essendo manifeste le strane conseguenze alle quali tale massima potrebbe condurre. »

Hiscæ expositis, EE. VV. exorantur, ut propositum Statutum, vel uti jacet, correctum aut emendatum, probare dignentur.

Quare etc.

S. Congregatio Concilii respondendum censuit : *Pro gratia approbationis juxta modum facto verbo cum SSmo. Die 22 septembris 1877.*

MÉLANGES

— *Mort du pape Pie IX. Oraison funèbre prononcée par Mgr Nocella, secrétaire des lettres latines.*

PARENTALIBUS PII IX. PONT. MAX. ORATIO AD EMINENTISSIMOS AC REVERENDISSIMOS S. E. R. CARDINALES, CAROLO NOCELLA, PROTONOTARIO APOSTOLICO DECURIALI ATQUE EJUSDEM PONTIFICIS AB EPISTOLIS LATINIS, HABITA IN ÆDE SIXTINA DIE XVII FEBRUARII A. MDCCCLXXVIII. — Tristis sane, Emi ac Rmi Patres, tristis sane atque acerbus dolor nobis contigit, ut nempe pontificis ejus funus videremus, quem in caligine hujus sæculi velut insigne sidus lumenque respeximus, quem mirifice cum universo populo christiano dileximus, et de quo semper unanimis votis optavimus, ut post tanta discrimina et post tot procellas tandem tranquillo pacato florentique Ecclesiæ statu feliciter frueretur. At judicia Dei hominum noxas misericordis votis nostris non annuerunt; atque hodierna die augustæ Pii noni memoriæ, cui putabamus gratulationem pro felici rerum conversione nos oblaturos, funebrem laudationem et lacrymas cogimur, in supremum amoris et pietatis officium exsolvere. Sed facilius est ingentem tanti pontificis imaginem posse nobis animo effingere, quam orationis ope, suis lineamentis expressam, ut decet, exhibere. Agimus enim de eo pontifice, qui eo carior Ecclesiæ fuit, quanto diuturnius mortalis peregrinationis spatium implevit, de eo pontifice qui universos pastores et fideles suarum virtutum præcones habet, de eo qui vivens uti amplitudine meritorum, sic historiæ præconiis jam posteritati commendabatur. Quamnam igitur orationem ejus dignitati parem me afferre posse confidam? Nitar tamen, Emi Patres, Deo juvante, ac benignitate vestra favente memoriæ ejus debitum venerationis pignus offerre, in ipso spectans pontificem parem certamini quod contra Ecclesiam excitatum fuit, pontificem nempe qui supremi pastoris et principis dignitatem ac munera admirabiliter sustinuit, qui magnarum virtutum exempla catholicis populis præbuit, qui magnis gloriæ insignibus in suis tribulationibus effulsit, ita ut revera de eo dici possit, splendidum hoc sæculo spectaculum extitisse mundo et angelis et hominibus. Ex hoc spectaculo illud accidit, ut humana nequitia confusa fuerit, divinæ potentiæ gloria amplificata, ac Ecclesiæ divinum opus et divina vis novum splendorem acceperit. Habetis quid susceperim, præstare ut possim, quæso et obsecro, vestro me studio et benevolentia sustentate.

Ea est tempestas, ut nostis, quæ contra Ecclesiam nostro ævo erupit, ut in ipsam omni in terris defensore nudatam, diræ conjurationis acerbitas, omnes iniquitatis et calliditatis artes, potentium opes, violentiæ arma, conversa fuerint, adeo ut ea ubique perire in servitutem redacta, ipsa ejus vita in extremum fuerit conjuncta discrimen.

Oppressa hoc modo Ecclesia, altera ex parte errorum lues,

depravatio morum, omni ope ad corruptelam mentium amorumque prosecta est, eo conatu et exitu, ut hujusmodi pestis non modo extremos societatis ordines, sed primores etiam funeste pervaserit. Non fidei solum, sed ipsius societatis civilis fundamenta convulsa fuere, et salutiferæ revelationis divino munere rejecto, eo etiam perventum, ut humanæ rationis ac naturæ vis et auctoritas, tamquam supremum numen consecraretur. In tanta perturbatione rerum, in ea tyrannide quæ libertatis nomen obtinuit, defuerunt in magnis rerum humanarum fastigiis fortes animi, quorum vires pares certamini, pares causæ ostenderentur. At non talis fuit tuus animus, tua virtus augustæ memoriæ, Pie, ut magnitudine dimicationis et infidelis animis terri posses; tu Dei potentia subnixus certamen strenue suscepisti, et in pontificia statione ac vigilia collocatus ostendisti te esse constitutum ut ædificares, plantares, evelleres, destrueres, confirmares infirma, depravata converteres, et verbum vitæ in aternitatis cibum effunderes; ostendisti te esse dignum ea causa quam propugnabas, dignum apostolico munere quo fungebaris. Vos enim scitis, Emi Patres, nihil illi tota vita antiquius fuisse, quam ut errores qui insidiose serpebant apostolica damnatione ac censura confoderet, disciplinam morum defenderet, quarum rerum causa errorum hujus ævi syllabum edendum, et œcumenicum concilium indicendum putavit, intelligens quam magni momenti ea opera essent, ut catholica fides et doctrina incolumis maneret, ac novo lumine illustraretur. Episcopale autem ministerium respiciens divina ordinatione constitutum, ad regendos in omni orbis regione fideles, in illud tamquam in arcem et propugnaculum ecclesiæ suas curas perpetuo convertit, operam navans in strenuis viris dignisque eligendis, in iis omni præsidio confirmandis, in viduis Ecclesiis suo rectore muniendis, in hierarchia per plures provincias constituenda quo divina religio tutelam haberet, incrementa susceperet. Ejus apostolicum zelum sensit sacerdotalis ordo, cui voce et exemplo maxima semper ad virtutem incitamenta dedit, sensere sacri ordinis alumni, quibus vel seminaria condidit, vel conditis subsidia inaptavit, sensere religiosæ familiæ quarum temporali et spirituali bono studiose consuluit, sensit omnis christianus populus quem jubilæis indictis ad emendationem morum et sanctitatem excitavit, et suis privatis concionibus quæ deinde vulgabantur, ad precum officia, ad justitiæ et salutis operæ cohortari non destitit, sensere gentes ab omni civili humanitate remotæ, quæ evangelicæ veritatis præcones acceperunt, sensere demum omnes terræ reges et populi quorum alteros prout adjuncta posebant divina qua præcallebat auctoritate monuit, ut Dei causam susceperent, aut ut se patres et pastores, non graves dominos populorum esse meminissent, alteros hortabatur, ut debitum obsequium supremæ auctoritati præstarent. Conventiones porro ab eo initæ cum civilibus potestatibus, Pontificiæ litteræ quas dedit innumerabiles, tot illustria monumenta sunt apostolici ardoris, quo ad suum ministerium implendum, ad Ecclesiæ rationes curandas, ad roborandos in præliis Domini animos, flagrabat. Ex his autem omnibus curis pulcherrimum eum fructum percepit, ut nempe videret firmam ac stabilem episcoporum et fidelium cum apostolica Sede conjunctionem, quæ admirabile spectaculum vel ipsis hostibus hoc ævo constituit.

At ardenti ejus in religionem studio ille quoque ardor conjunctus fuit, quo decorem domus Dei, et pietatis incrementa in dies magis promovenda censuit. Hic ardor enituit in instauratione templorum, in pretiosis donariis quæ sacrorum splendori dicavit, in largitione sacræ suppellectilis qua tot ecclesias instruxit, in augendis sanctorum cælitum honoribus, in sæcularibus aliisque solemnibus quæ ad demerendam cælestium opem peregit, ac præsertim in eo supremi magisterii oraculo, et augusta illa religionis celebritate, qua anti-

quam et unanimem fidelium venerationem erga Deiparam ab origine immaculatam, in magna orbis catholici gratulatione obsignavit.

Vestri quoque ordinis dignitas. Emi Patres, ei carissima fuit: nunquam enim vacuas vestri ordinis sedes implere destitit, ac dignitatis vestrae insignia, ad Græcos, Ruthenos, ad extremas Americae terras extendens, effecit ut obsequium et honor erga vestrum amplissimum ordinem latins propagaretur.

Cum autem tot nefariis ausibus Ecclesiae et apostolicae Sedis jura violata et conculeata fuere, frontem impavidam praeferebat apostolicam vocem extulit, hostibus sacerdotalis animi robore obstitit, vexatis quod potuit praesidium attulit, pro Christi haereditate tuenda sanguinem etiam profundero paratus fuit. Hoc tempore quanta illi perpetienda aspera rerum et acerba fuere! Maximum imprimis eum dolorem tulit, ut causam Dei desertam videret, et se in ea eonditione positum ut nullum tot malis remedium atferre posset. Necessè ei praeterea fuit ad Romani pontificatus dignitatem tuendam octo fere annos se domi perpetuo continere, opus fuit petulantiam procaecium scriptorum ac turpium imaginum ludibria subire, opus fuit iniqua eorum vota saepe perferre, qui mortem senis expectare longum censebant. Sed Christi et iustitiae causa omnia hae aequo animo pertulit et constantissimo ac perferendo viam magna ex parte munivit, ut aliquando devia humana societates ad cor revertens, vocem supremi pastoris audiat et veneretur.

Quod si in eo imaginem principis et reipublicae rectoris contemplerur, videbimus ejus erga civilem societatem merita talia fuisse, ut nihil optimo principi defuerit, nisi ut melioribus temporibus uteretur. Num enim non optimus is esse poterat, qui ea fundamenta in quibus ordo civilis nititur, tanquam gubernacula habebat quibus reipublicae procuracionem moderaretur? Regnum ab insigni elementiae opere exorsus, cujus ut nostis amarissimos fructus tolit, nihil potius habuit ab inito principatu, nisi ut curas et contentiones omnes ad utilitatem et prosperitatem civium intenderet. De animorum et mentium cultu imprimis sollicitus, scientias artesque provexit, magisteria instituit, magnis sumptibus adjuncta quae scientiarum cultoribus usui essent, comparavit, juvenilem praesertim institutionem tam in populo quam in majoribus societatis gradibus omni liberalitatis genere promovit, quam deinde institutionem sub nova dominatione in disciplinam nequitiae immutatam videns, magno dolore ingemuit, ac effusus impensis contendit, ut aliquod remedium gravissimo huic malo pararetur. Nec praeterea animum non adiecit ad reipublicam opportunis institutis et legibus juvandam, ac optans ut praemia et incitamenta civibus praesto essent, nova honorum ornamenta remunerandis optime meritis constituit.

Quod autem fuerit ejus studium in iis quae ad externum urbis decus, et ad vitae civilis utilitatem pertinent, ostendunt publica opera ejus auspiciis et munificentia perfecta, ostendunt viae militares restitutae, aquae deductae, elivi Aricini opus ausus Romanorum temporum representans, maxima aedificia in usum pauperum excitata. Docent etiam instituta, quibus rei agrariae prospexit, monumenta vetera alia, a squalore eruta, alia in apicum prolata, docent effossa ex colonia Ostiensi marmora ac signa, qua in re effecit, ne hae urbs Pompeianarum antiquitatum opes, Campaniae oris invideret. Neque in tantis his molitionibus quibus lucri opportunitatem operariorum classibus sapienter aperiebat, unquam passus est vel in magnis publici aerarii angustiis, ut sui cives novis vectigalibus gravarentur.

Mirabitur sane posteritas, P. E., quod tantus hic princeps potuerit regno et libertate spoliari; at hoc iniquitate hominum et temporum bonis omnibus intimo dolore affectis per

summam injuriam passus est, sed ita passus, ut dignitatem et principalia S. Sedis jura impavide sustineret, ita passus ut omnia quae poterat praesidia ad impedienda vel minuenda publica civium mala tum animorum tum praesentis vitae adhiberet, ita passus ut civibus suis qui publica munera gesserant sua stipendia servaret, effecitque charitate sua ut ii, qui paternum ejus imperium non amplius sentiebant, patris tamen animum et opem experirentur. O Pie, nostrae lacrymae fortasse consumerentur, sed de te cogitare nunquam poterimus, quin semper infixus in animo hareat dolor.

At aliud etiam fuit illustre spectaculum ac decus quod princeps optime populo christiano praebuit, ac contulit, magnarum scilicet exempla virtutum, quae in eo ita singulariter nitebant, ut in una aliqua seorsim excolenda ipsum se exercuisse putares, sic junctae lucebant universae, ut ultra alteri praestaret non facile judicasses. Aliis quidem aetatibus Deus inter Ecclesiae membra extulit viros, quorum praecipuus sanctimoniae splendor oculos omnium ad se potenter raperet, hoc autem aeo magnarum virtutum lumen in ipso visibili Ecclesiae capite ostendere voluit, ac in eo tanquam splendidam faciem edito e loco exhibuit, quam omnes gentes aspicerent, ac duce lubrico in tramite sequerentur. At quoniam fuit hujus lucis vis magnitudo? Ut taceam de iis virtutibus quae in sanctuario pectoris ablatae testem habuere Deum, et eos qui consuetudine optimi pontificis fruebantur, nemo non admirabatur ipso praeclearam vitae innocentiam, humilitatem in imperio, indefessam in rebus Ecclesiae curandis contentionem, humanitatis gratiam, quam totius oris dignitas, et suavis ille oculorum coniectus augebat, ac praesertim vim illam qua erat potens et dominator sui, ac rex ejus regni, quod iniquitas hominum ei eripere non poterat. Nemo non suspexit firmam illam fiduciam qua nitebatur in Deo, ex qua ea constantia et fortitudo invicta manabat, qua frangi flectique nescius restitit semper Ecclesiae oppugnantibus, ac iniquas eorum spes labefactavit.

Insidet autem animis vestris Emi Patres luctuosa recordatio malorum publicorum, quae saepe ille in amplissimo coetu vestro cum magno dolore recensebat, nostis etiam acerbissimos dolores quibus ipse diu cruciatus fuit, at pariter in his omnibus nostris, qua aequitate animi divinae voluntati subjecti, qua patientia et oris serenitate, tot mala perfererat.

Ejus autem charitatis in Deum praecleara argumenta sunt fervidae preces quas diu producebat, animi fervor cum rei divinae operaretur, ac quaestus et lacrymae quas nullus privatus dolor, sed injuriae divino numini illatae ex ore et oculis ejus sapissime expresserunt.

Voluit Deus ut sancta hae Sedes bonis suis inique ereptis, admirando pietatis exemplo omnium orbis fidelium amplis numeribus et largitionibus juvaretur, at optimus pontifex charitate erga dominicum gregem incensus non ea ad augendum dignitatis suae splendorem, non ad opes suorum amplificandas, sed ad religionis praesidium, ad sublevandam familiam Christi perpetuo contulit, quae in hac urbe et ubique locorum tum in privatis tum in publicis calamitatibus eum semper solatorem ac patrem invenit. Qua in re certare quodammodo visae sunt divini largitoris benignitas et inexhausta pontificis beneficentia, ut quo magis iste quae praesto erant, in egentium subsidium erogaret, eo majori liberalitate opes ex toto orbe in unius gremium affluerent.

Ex hoc virtutum splendore qui omnium oculis emicabat factum est, ut fidelis populus pastorem suum non modo dum viveret quasi caelitem degentem in terris venerabundus suspiceret, sed etiam in obitu virtuti ejus testimonia luculenta praerberet, quod nos in hac urbe commotis animis conspeximus, concurrentibus ingenti agmine civibus et advenis ad exuvias ejus, ut extremo officio novisque cum lacrymis, filialem venerationem et pietatem patri merentissimo testarentur. Merito

utique, vos populi fideles, merito etiam tu urbs nostra carissima tanti pontificis desiderio commoti : intellexistis enim quantam bonorum jacturam in funere ejus fecistis, qui erat clypeus ac solamen Ecclesiae, exemplum sanctimoniae, magister et adsertor justitiae ac veritatis.

At quae unquam gloria eum ea comparari queat quam ipse dum iniquitates hostium perferret, a Deo et ab hominibus assequabatur? Totum enim tribulationum ejus tempus quasi cursus quidam gloriae, et continens triumphus fuit. Primum quidem talis erat ejus senectus in tot acerbitatibus, ut quod Hieronymus de Paulo Concordiensi ait, non memoriae tenuitatem antiquior aetas dissolveret, non calidi acumen ingenii frigidus sanguis obtunderet, non contractam rugis faciem arata frons exasperaret. Futurae resurrectionis virorem in eo Dominus ostendebat, ut peccati sciremus esse quod caeteri adhuc viventes praemoriuntur in carne, justitiae, quod ipse adolescentiam in aliena aetate mentiretur.

Pastores autem et fideles Ecclesiae ingentem pontificiae virtutis speciem in illo intuentes, ejus laudes, ut nostis, publicis celebrabant litteris, laboranti fidem et amorem suum profitebantur, nullum largitionibus modum inaudito exemplo stantiebant, ex dissitis regionibus confluebant ad Patrem, ac memorias ejus summo studio quaerebant, quas veluti sacra pignora religiose servarent. Sed inter has glorias eae praecipua quadam luce nituerunt, quas ipse obtinuit cum Deo largiente sacerdotalem jubilaeum attigit, et cum Romani pontificatus spatium ultra B. Petri annos, et ultra quinquagesimum annum ab episcopali dignitate accepta propagavit. Plurimi ex vobis, P. Eni, qui dierum illorum gratulationem et laetitiam viderunt, sciunt optime quam illustria, quam augusta ea spectacula fuerint, quos intimos sensus excitavit, ut eorum recordatio nulla diuturnitate temporis possit extingui. Hostes enim ejus ante annos e vivis evanescebant, at ipse retributionem peccatorum videns dierum longitudine repletus vitali vita et gloriae amplitudine fruebatur. Putabant impii tantum pontificem se vicisse, et oppressa potestate ejus, pontificatus vim simul obruisse, at orbis in terra universus eum venerabatur, et sentiebat ac praedicabat eum esse hostibus suis, eorum invidia et vexatione majorem.

Unum visum est defuisse ad cumulum gloriae desideratissimi Patris, ut nempe diem illum videret quo sua Ecclesiae jura, sua libertas restituta esset. Sed summus Deus illi melius consultum fore putavit, si eripiens animam ejus a saeculi fluctibus, oculos ejus a lacrymis, ei tribueret eam gloriam et gaudium, quod nullis temporum limitibus, nullis felicitatis finibus continetur. Abiit enim princeps sanctissimus accipere sibi regnum quod non deposuit sed mutavit in tabernacula Christi jure pietatis adscitus, in illam Hierusalem supernam ubi nunc positus dicit, sicut audivimus ita et vidimus in civitate Domini virtutum, in civitate Dei nostri, quam Deus fundavit in aeternum. Cum autem ea dies terris advenerit, qua pax optata refulgeat, non poterit magnus pontifex ea gloria carere, ut nempe omnes, qui pace illa fruuntur, ejus constantiae, laboribus, precibus eam magna ex parte deberi fateantur.

At tu interea, anima beatissima, supremi pontificatus insigne ornamentum et decus, tuorum meritorum immortalis corona perfruere. Tibi dedit Deus ut nobilis victrix iniquorum temporum e terra discederes, dedit virtuti tuae commune orbis studium, desiderium et praeconium, daturus fortasse etiam olim, ut tua memoria caelitem honoribus consecraretur. Nobis quidem ingens superest dolor, quod tuo aspectu, tua voce, tuo solatio destituti sumus, at tuo nomini ea fortuna superest, ut triumphalibus Ecclesiae fastis inscriptum, in honore et praedicatione versetur, donec justitia, veritas ac recte facta in terris commendabuntur. Virtutis autem tuae exempla

vigebunt semper in animis nostris; et quoties iniquitas temporum nos in discrimen adducet, toties ex iis stimulos capiemus, ut ad firmitatem et constantiam erigamur. Dum vero piaculares ritus hic tibi instauramus, nos vicissim e tua sede respice, a Deo posece, ut justitiae consilia mitescant, ut quae a te sunt gesta pro sua gloria, fortunet, ut quas benedictiones tanto cum animi affectu nobis impertire consueveras, confirmet, earumque fructum copiose largiatur.

— *Entrée des cardinaux dans le conclave. Discours prononcé par le prélat secrétaire des brefs aux princes sur l'élection du pape.*

Dicturus, Eminentissimi Patres, ad hunc Sacrum Senatuum de summo pontifice eligendo, non minus ab augusta coetus majestate commoveor, quam ab amplitudine materiae et gravitate. Verum, cum gratissimo perpendam animo, me, nulla licet laude perspicuum et fere delitescens fuisse a vobis ad hunc honorem vocatum simulque nihil a me proferi posse, quod sapientiae, experientiae, religionique vestrae non sit perspectissimum; recreor et confirmor, ac benignitati vestrae plane confisus, quae, non aliena proposito themate, menti suggererunt praesentia temporum et rerum adjuncta ingenue efferam et paucis.

Si unquam oportuit, ut qui praeficiendus erat universae Ecclesiae vocaretur a Deo tamquam Aaron, nunc certe necessarium est in primis, cum in adjunctis prorsus insuetis ipsa versetur, sive ex hominum, sive ex divinae providentiae factis. Semper equidem Ecclesia in militante sua vita vel eum potentium ambitu, vel eum morum licentia, vel cum errore, schismate, haeresi collectari debuit. Sed haec ab isto aut illo procedebant principe, istud aut illud impetebant jus ejus aut dogma, istam aut illam nationem commovebant: dum impraesentiarum in orbe universo populi meditati sunt inania, et principes, qua torpendo, qua insectando conveniunt in unum adversus Dominum, et adversus Christum ejus. Ipsa rebellio indoles est plane diversa. Dum enim Sancta Sedes sua civili ditioe privatur, et cum illa destituitur propria temporali autonomia, spectatur praecipue spiritalis ejus auctoritatis depressio et deletio. In ordine vero fidei, non hoc aut illud peculiare jus aut dogma oppugnatur, sed quotquot unquam fuerunt errores una congeruntur, et ad ipsum efferuntur atheismum; per quem securis admoveatur totius veri et justitiae radici et fundamento: ita ut videre debuerimus primum, post novemdecim generalia concilia, Vaticanum ad asserendam Dei existentiam coactum. Hanc a corrupta plebe passim contemni audimus et irrideri, hanc impugnari conspiciamus a pseudophilosophis sive per pantheismi et materialismi doctrinas, sive directe per sophismata, non minus in cathedris, quam in editis operibus; et ad eam devenit impudentiam, ut in hac ipsa Italia circumferatur ephemeris, cui titulus l'Atéo, novo prorsus exemplo, cum non solum inter christianos, sed nec inter ipsas gentes tanta impietas unquam tolerata fuerit; et Protagoras ab Atheniensibus impietatis damnatus, ejusque volumina publico decreto combusta id aperte testentur.

Nec mirum: ille, qui dixerat olim in caelo: Non serviam, quique fuit eritque semper auctoris sui ejusque operum osor infensissimus, asseclas se dignos sibi quaesivit inter homines, cosque sibi per concupiscentiae superbiaeque nexus obstrictos, in nefarias turbulentaque coegit consociationes quae, frustra confixae pluries ab Ecclesia, negligentibus et haud raro fabentibus populorum rectoribus, ita creverunt, tantamque sibi compararunt potentiam et gratiam, ut aulas omnes principum

invaserint. rerumque demum summa potitæ fuerint. Istæ spiritu ducis informatæ et desideria patris sui volentes perficere, bellum divinæ humanæque indixerunt auctoritati; ea tamen arte, ut humanam cum sacra committentes ad hanc delendam illa uterentur; quæ solido sic fundamento destituta, facile deinde subruï valeret. Cum itaque ab una mente tota rebellio regatur, qua patet orbis, eadem plano methodo eademque ratione ubique gliscere, procedere, invalescere, conspicitur; discrimine tantum sero indolis morumque nationum, scilicet, ut cautius liberiusve procedat, violentius vel remissius, prout suadeat publicæ indignationis et commotionis vitandæ necessitas.

Ceterum ubique spoliatur Ecclesia, ne ministros alere possit sacrumque cultum sustentare, beneficia supprimuntur; legibus, calumniis, cachinnis sacra deprimitur auctoritas; disjiciuntur religiosæ familiæ: seminaria abolentur clericique vocantur ad arma; spirituale Sanctæ Sedis commercium cum episcopis et populis intercipitur: multatis, exilio, carcere præsulibus et sacerdotibus os obstruitur, ne scelestas moderatorum machinationes aperiant populis, eosque in avita fide et pietate confirmet: execratur matrimonium; institutio juventutis, adolescentiæ ipsiusque infantia subducitur ab Ecclesia, ne prima ætas sanis imbuta doctrinis cavere valeat a fraudibus, aut, iis decepta, serius resipiscere. Laica vero potestas, usurpatis Ecclesiæ juribus, iudicio suo subiecit litteras apostolicas, mandata, rescripta; præsulés e sua sede depellit; inquirat non solum in sacras conciones ut in verbo capiet oratores, sed in ipsam sacramentorum administrationem: procurationem et dispensationem ecclesiasticorum honorum laicis committit; præceptores, ut plurimum perversos, ad docendum vocat, ut totam plane vitiet succrescentem sobolem, cui etiam crebriora obtrudit licentiæ lenocinia; et, ad consummandum schisma populo facultatem asserit eligendi episcopos et parochos. Quæ omnia sicuti indole sua, ad Jesu Christi regnum subvertendum excogitata conspiciuntur: sic ab impietatis coriphæis accepta referri Satanæ liquet, tum e laudibus, quibus ipsum prædicant auctorem et promotorem veri progressus, tum ex ominosa illa et nefaria inferorum salutatione, qua præsentium commotionum eruptio celebrari consuevit.

Luctuosissima hæc ab inferis et humana malitia. Quod si ad divinæ providentiæ ordinem convertamus oculos, perspicere videmur, eam, insolita ratione, per mirorum potius factorum evidentiam, quam per humanum ministerium obtinere decrevisse superbiam et insipientiam impiorum, qui divinitatem institutionis Ecclesiæ irridentes, eamque tribuentes humanæ versutiæ et figmentis, se ipsam deleturos jactarunt. Et sane, si alias ab alicujus ambitu civilis Sanctæ Sedis ditio impetita fuit aut etiam occupata, potentior illi objectus est, qui patrimonium Ecclesiæ pontifici redderet. Quoties hæresis et schisma mysticam Christi vestem consciderunt, toties excitati sunt viri clarissimi sanctitate, scientia, fortitudine, qui fiducialibus veluti litteris muniti miraculorum, prophetiæ, cælestium charismatum, sisterent errorum irruptionem, offusas populis tenebras discuterent, confirmataque fide, vires eorum converterent in tutelam veritatis.

At in præsentiarum, ubi agitur de insectatione, non ab aliqua natione, sed a toto orbe commota in Ecclesiam, non de peculiari errore, sed de omnium errorum congerie ad athismum usque prosecta: non modo sivit Dominus sponsum suam frustra circumspicere, cum non sit inter potentes qui eam adjuvet, non modo nullum ei dedit e colossei illis viris, quos alias in minori periculo adhibuerat, sed fortiores et milites præripi sivit, vel a communi naturæ lege, vel a ferro aut veneno, vel ab exilio et carcere; et alios ad cessandum cogi a prudenti metu gravioris discriminis Ecclesiæ inferendi. Summus, quem legimus, supererat pontifex, vali-

dissimum Ecclesiæ columen, insigni, tum in adversis perferendis, tum in propugnandis sacris juribus constantia commendatus ab ipsis ejus hostibus, quem omnes veluti pharum salutis suspiciebant, et qui virtutum omnium laude, ac potissimum caritate, liberalitate et benignitate, omnes ita sibi devinxerat, ut verba ejus, quantumvis captivi, trepidationem ingererent osoribus Ecclesiæ, etiam potentibus, ac afflictam catholicam familiam mirifice recrearent, et ad spirituale certamen alacrius urgendum incenderent. Et hunc quoque patrem amantissimum et præstantissimum præsidium a nobis amovit Deus, ne scilicet confideremus in homine.

Verum dum humanis quibusque subsidiis Ecclesiam suam ipse privari sinebat, episcopatum universum actiore, quam antea vinculo obsequii et amoris obstringebat capiti suo; per miras Deiparæ apparitiones et innumera miracula nutantem ac pene extinctam in plurimis fidem suscitabat et confirmabat in ceteris; fidelium animos religionis proculcatione et discrimine fractos ad communem parentem, unitatis catholicæ centrum, convertebat, et ab eo recreatos in auxilium adhibebat oppressi clerici et episcopatus; ad extremas terræ regiones, et ad regna catholicæ religioni impervia evangelii lumen proferebat; restituebat in Anglia et Hollandia ecclesiasticam hierarchiam jamdiu deletam, idem beneficium Scotiæ mox collaturus; plurimas excitabat pias consociationes et religiosas familias, quæ diversis fidelium necessitatibus curandis addictæ integritati et propagationi fidei prospicerent; credentium, numerum sic augebat, ut per centenas novarum episcopatum sedium erectiones iis consulere oportuerit; summo autem pontifici ad inopiam redacto adeo largiter subveniebat per miram, inter publicas privatasque rerum angustias, fidelium omnium liberalitatem, ut ei liceret solitis munerare stipendiis quotquot militaribus aut civilibus muneribus functi fuerant, erigere scholas, collegia, seminaria; episcopos per Italiam omni reditu atque ipsa domo destitutos sustentare; templorum instaurationi incrementoque divini cultus ingentes impendere sumptus; magna opera moliri; juges profusasque largiri elemosynas egestati; et haud raro urbibus et oppidis, in exteris quoque regionibus, incendio, terræ motu, inundatione vastatis auxiliari. Quibus evidentissimis factis, ac plane miris, dum Deus luculenter ostendebat, Ecclesiam reapse opus esse suum et incassum ideirco humano ei subduci præsidia et exitia moliri; subsannabat simul inimicos suos, ac indubiam fidelibus spem ingerebat victoriæ, eo nobilioris et amplioris, quo clarior sibi soli successum servasse demonstrabat.

At quidquid ipse facere constituit in sui nominis gloriam et humanæ familiæ beneficium, id non solum enixe peti, sed et, collata hominum opera, conciliare voluit. Vos itaque, Eminentissimi Patres, congregavit, ut paretis ei viam et rectas faciatis semitas ejus per electionem sacerdotis juxta cor suum, qui consiliis suis sit plane responsurus. Meum certe non est ejus designare notas, quas gentium Apostolus perspicue descripsit, et post eum enclate fuseque recensuerunt Ecclesiæ Patres; vos ipsi vero facile dispicietis in tanta Ecclesiæ vexatione, in tanto animarum discrimine, in tanta rerum trepidatione et difficultate, quanto studio res maturanda sit, et quo zelo, qua caritate, qua prudentia, qua firmitate ornatum esse oporteat illum, cui naviculæ Petri undique jactatæ clavus sit committendus.

Hujusmodi certe laudes non desiderantur in amplissimo senatu vestro; exploratissima vero vestra religio et impensum illud studium, quo flagratis, unius divinæ gloriæ et utilitatis Ecclesiæ, vos veluti sponte ad ejus electionem adducent, qui cumulate iis dotibus instructus, idoneum se præbere valeat adiutorem Dei, et ab ipso propterea se vocatum exhibeat tamquam Aaron. Hunc a Deo jugi prece poscit catholicus orbis universus, hunc anxius inter pericula quotidie majora a vestro

in Ecclesiam amore et a vestri maturitate iudicii ipse citius expectat; certus, spem suam minime fore decipiendam.

— *Consistoire. Notification adressée aux cardinaux. Objet de l'assemblée consistoriale. Costume des cardinaux.*

Notre saint-père le pape Léon XIII a tenu son premier consistoire le jeudi 28 mars 1878. La veille, les appariteurs du palais apostolique ont porté au domicile des cardinaux la notification suivante :

Intimatio per cursores facienda domi dimisso exemplari. — Feria quinta die 28 martii 1878 Sanctissimus Dominus noster Leo PP. XIII in superiori aula palatii apostolici Vaticani, hora decima matutina, primum habebit consistorium secretum, in quo sacro Cardinalium collegio de sua ad supremi pontificatus apicem assumptione gratias aget; mox rebus consistorialibus absolutis, catholicæ fidei professionem emittet, et inviolabilem nonnullarum prædecessorum suorum constitutionum observantiam promittet atque jurabit; ac tandem reserato præfatae aulae ostio, galerum rubrum pontificalem eminentissimo et reverendissimo D. Cardinali Mac Closkey ex ritu tradet.

Intimentur omnes et singuli eminentissimi et reverendissimi DD. S. R. E. Cardinales, qui vestibus et cappis violaceis cum pellibus armellineis induti intererunt, quorum caudatarii vestem nigram cum pallio simili assument.